

Số: /KH-CCKL

Bình Định, ngày tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức phong trào thi đua yêu nước năm 2024

Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 22/4/2024 của UBND tỉnh phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Kế hoạch số 26/KH-SNN ngày 25/4/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2024.

Để phát huy sức mạnh của tập thể công chức, người lao động và Nhân dân trong công tác bảo vệ và phát triển rừng, Chi cục Kiểm lâm ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua năm 2024, gồm những nội dung chủ yếu sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước với tinh thần **“Kỷ cương trách nhiệm; chủ động kịp thời; tăng tốc sáng tạo; hiệu quả bền vững”**; tích cực thi đua lao động, sản xuất, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của đơn vị và toàn ngành năm 2024.

- Quán triệt và thực hiện tốt các chủ trương, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ và phát triển rừng; phấn đấu vượt qua khó khăn, bảo vệ tốt diện tích rừng tự nhiên hiện có, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi xâm hại tài nguyên rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng có hiệu quả; hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch về phát triển rừng năm 2024.

#### 2. Yêu cầu

- Cơ quan Chi cục Kiểm lâm, các đơn vị trực thuộc Chi cục bám sát chỉ tiêu kế hoạch trong lĩnh vực lâm nghiệp đã được Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giao để xác định nội dung thi đua, chỉ tiêu phấn đấu cụ thể.

- Tổ chức phong trào thi đua phải thiết thực và hiệu quả, tránh phô trương hình thức; gắn với tuyên truyền nâng cao nhận thức của xã hội đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; chú trọng xây dựng, bồi dưỡng và cá nhân điển hình tiên tiến, kịp thời đề nghị các cấp biểu dương khen thưởng các điển hình xuất

sắc trong phong trào thi đua.

## **II. CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU**

1. Tỷ lệ che phủ của rừng đạt 57,7%.
2. Thực hiện quyết liệt các biện pháp bảo vệ rừng, PCCCR; hạn chế thấp nhất tình trạng phá rừng, cháy rừng, khai thác rừng trái pháp luật.
3. Tiếp tục thực hiện tốt công tác khoán bảo vệ rừng 130.003,07 ha (khoán chuyển tiếp 120.330,47 ha và kế hoạch đưa vào khoán mới 9.672,6 ha); hỗ trợ bảo vệ rừng: 35.415,01 ha; khoán khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên 284,0 ha; trồng rừng tập trung 8.500 ha; chăm sóc rừng trồng 19.500 ha.
4. Tiếp tục tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT phối hợp các ngành, chính quyền địa phương, chủ rừng đẩy mạnh công tác trồng rừng gỗ lớn gắn với cấp chứng chỉ rừng FSC (theo Quyết định số 2440/QĐ-UBND ngày 19/7/2018 của UBND tỉnh).
5. Sản xuất cây giống đạt 200 triệu cây; sản lượng gỗ khai thác 1.050.000 m<sup>3</sup>.
6. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển Lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định.
7. Tiếp tục thẩm định Phương án Quản lý rừng bền vững của các Ban Quản lý rừng phòng hộ Hoài Nhơn, Vân Canh, Tây Sơn giai đoạn 2021-2030.
8. Tiếp tục tham mưu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đôn đốc UBND cấp huyện tiếp tục thực hiện Kế hoạch trồng 1 tỷ cây xanh năm 2024 và cả giai đoạn 2021-2025.
9. Phấn đấu 100% các vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp phát hiện được xử lý đúng thẩm quyền, trình tự, thời hạn pháp luật quy định.
10. Công chức, lao động hợp đồng kiểm lâm được đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ; kiểm lâm địa bàn tham mưu có hiệu quả cho chính quyền cơ sở trong công tác bảo vệ và phát triển rừng.

## **III. NỘI DUNG THI ĐUA**

1. Cơ quan Chi cục Kiểm lâm, các đơn vị trực thuộc Chi cục bám sát các chỉ tiêu kế hoạch và tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị tổ chức phát động và triển khai phong trào thi đua trong năm 2024 với những nội dung chủ yếu sau:

- Thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị năm 2024.
- Thi đua bảo vệ rừng, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.
- Thi đua lao động sáng tạo, ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ trong bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng.
- Thi đua đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến đối với các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực lâm nghiệp.
- Thi đua thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí, tệ nạn xã hội.
- Thi đua xây dựng tổ chức Đảng, tổ chức Công đoàn hoàn thành tốt nhiệm vụ; xây dựng cơ quan văn hóa, đạt chuẩn về an ninh-trật tự.
- Thi đua học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
- Thi đua chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, trách nhiệm, chủ động sáng tạo, linh hoạt trong tham mưu, giải quyết công việc được giao.
- Tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua do Tỉnh, Trung ương, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phát động.

**2.** Gắn phong trào thi đua với triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị, về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban chấp hành Trung ương về tăng cường lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới.

## **IV. HÌNH THỨC VÀ BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THI ĐUA**

### **1. Hình thức tổ chức**

Trong năm 2024 tổ chức 02 đợt thi đua trọng tâm:

- Đợt I, từ đầu năm 2024 đến 30/6/2024: Thi đua lập thành tích xuất sắc Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024);

kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024); Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024).

- Đợt II, từ ngày 01/7/2024 đến ngày 31/12/2024: Thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2024) và Quốc khánh Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2024).

## **2. Biện pháp tổ chức**

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc; triển khai Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị, về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 22/4/2024 của UBND tỉnh phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị “về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động công chức, người lao động trong lực lượng và các tầng lớp nhân dân nhận thức tầm quan trọng, mục đích, ý nghĩa của các phong trào thi đua, đặc biệt là phong trào thi đua bảo vệ rừng, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng để hưởng ứng và tích cực tham gia.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền và thủ trưởng đơn vị trong việc tổ chức phong trào thi đua, phối hợp chặt chẽ với tổ chức Công đoàn để triển khai có hiệu quả phong trào thi đua.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện các phong trào thi đua; phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến; tổ chức sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua, đề nghị các cấp biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác nhằm động viên, cổ vũ tinh thần, tạo động lực mọi người tích cực thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Cơ quan Chi cục Kiểm lâm và các đơn vị trực thuộc căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị tổ chức phát động các phong trào thi đua theo từng chuyên đề và nội dung cụ thể, thiết thực, đảm bảo góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Kịp thời sơ kết, tổng kết phong trào thi đua, đúc rút kinh

nghiệm, tổ chức bình xét và đề nghị các cấp biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có nhiều đóng góp trong phong trào thi đua. Đơn vị nào không phát động thi đua sẽ không được xét khen thưởng cuối năm.

**2.** Chi cục Kiểm lâm yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế tại đơn vị phối hợp với cấp ủy, công đoàn tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này, đồng thời thực hiện chế độ báo cáo sơ kết, tổng kết (sơ kết trước ngày 14/6/2024, tổng kết trước ngày 25/11/2024) cho Chi cục Kiểm lâm để tổng hợp, báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- SNNPTNT (báo cáo);
- CCT và PCCT;
- Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR;
- Các hạt kiểm lâm;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, TCHC.

**CHI CỤC TRƯỞNG**

**Lê Đức Sáu**